
B O L L E T T I N O

U F F I C I A L E
del  Min is tero
della Giust iz ia

PUBBLICAZIONE QUINDICINALE - SPED. IN ABBONAMENTO POSTALE 70% - FILIALE DI ROMA

Anno CXXVIII - Numero 1

Roma, 15 gennaio 2007

Pubblicato il 22 gennaio 2007



PARTE PRIMA

DISPOSIZIONI GENERALI

Dipartimento per la Giustizia Minorile - P.C.D.
19 settembre 2006 - Conferimento incarico di dire-
zione «ad interim» dell’Ufficio III del Capo del 
Dipartimento - Ispettorato  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 1

P.D.G. 17 novembre 2006 - Nomina funzionari dele-
gati dei Tribunali Ordinari e delle Procure della
Repubblica presso i Tribunali . . . . . . . . . . . . . . . . . » 1

Esperti dei Tribunali di Sorveglianza: Cessazioni per 
il triennio 2005-2007  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 2

CONCORSI E COMMISSIONI

DIPARTIMENTO DELL’ORGANIZZAZIONE
GIUDIZIARIA DEL PERSONALE E DEI SERVIZI

DD.MM. 7 e 20 novembre 2006 - Modifiche alla
composizione della Commissione esaminatrice del
concorso a 380 posti di uditore giudiziario, indetto
con D.M. 28 febbraio 2004  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 2

DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE
PENITENZIARIA

P.D.G. 13 ottobre 2006 - Commissione esaminatrice
che provvederà all’esame dei titoli dichiarati dalla
candidata partecipante al concorso pubblico per
titoli a 1 posto per l’accesso al Gruppo Sportivo
Fiamme Azzurre del Corpo di polizia penitenziaria 
femminile  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 2

PP.D.G. 13 ottobre 2006 - Commissioni incaricate di
sottoporre la candidata del concorso pubblico per tito-
li a 1 posto per l’accesso al Gruppo Sportivo Fiamme
Azzurre del Corpo di polizia penitenziaria femminile,
alle visite psico-fisiche per l’accertamento del posses-
so dei requisiti di cui agli articoli 122 e 123 del decre-
to legislativo 30 ottobre 1992,  n. 443 . . . . . . . . . . . . » 3

P.D.G. 13 ottobre 2006 - Commissione incaricata di sot-
toporre la candidata del concorso pubblico per titoli a
1 posto per l’accesso al Gruppo Sportivo Fiamme
Azzurre del Corpo di polizia penitenziaria femminile,
alle prove attitudinali per l’accertamento del possesso
dei requisiti di cui agli articoli 124 e 125 del decreto 
legislativo 30 ottobre 1992, n. 443  . . . . . . . . . . . . . . » 3

P.D.G. 22 settembre 2006 - Commissione esaminatri-
ce che provvederà all’esame delle candidate parte-
cipanti al concorso pubblico, per titoli ed esami, a
28 posti di allievo agente di polizia penitenziaria
femminile, riservato alle volontarie in ferma prefis-
sata di un anno (VFP1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 4

P.D.G. 22 settembre 2006 - Commissione incaricata di
sottoporre le candidate al concorso pubblico, per tito-
li ed esami, a 28 posti di allievo agente di polizia peni-
tenziaria femminile, riservato alle volontarie in ferma
prefissata di un anno (VFP1), agli accertamenti psico-
fisici per l’accertamento del possesso dei requisiti di
cui agli articoli 122 e 123  del decreto legislativo 
30 ottobre 1992, n. 443 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 4

P.D.G. 22 settembre 2006 - Commissione, di cui
all’art. 6, 9° comma del decreto ministeriale
16 marzo 2006, incaricata di sottoporre le candidate
al concorso pubblico, per titoli ed esami, a 28 posti di
allievo agente di polizia penitenziaria femminile,
riservato alle volontarie in ferma prefissata di un
anno (VFP1), alle visite psico-fisiche di seconda
istanza per l’accertamento del possesso dei requisiti
di cui agli articoli 122 e 123 del decreto  legislativo 
30 ottobre 1992, n. 443  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 4

P.D.G. 22 settembre 2006 - Commissione incaricata di
sottoporre le candidate al concorso pubblico, per tito-
li ed esami, a 28 posti di allievo agente di polizia peni-
tenziaria femminile, riservato alle volontarie in ferma
prefissata di un anno (VFP1), alle visite psico-attitu-
dinali per l’accertamento del possesso dei requisiti di
cui agli articoli 124 e 125 del decreto legislativo 
30 ottobre 1992, n. 443 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 5

PARTE SECONDA

(Non pubblicata nel portale)

ATTI UFFICIALI DEL PERSONALE 

DIPARTIMENTO DELL’ORGANIZZAZIONE
GIUDIZIARIA DEL PERSONALE E DEI SERVIZI

Magistratura:

Nomina a Consigliere di Cassazione per meriti
insigni  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 6

Conferimento funzioni di magistrato di appello  . . . . . » 6

Conferma a funzioni diverse da quelle giudiziarie 
ordinarie, proroga e richiamo in ruolo  . . . . . . . . . . » 6

Trasferimenti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 7

Conferimento funzioni giurisdizionali e destinazione . . . » 7

Riammissione nell’Ordine Giudiziario, destinazione
ed attribuzione di trattamento economico nonché 
rettifica decreto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 7

Applicazioni, sospensioni e proroghe  . . . . . . . . . . . . . » 8

Richiamo in servizio dall’aspettativa e destinazione . . . . » 8

Riconoscimento di servizi utili ai fini di pensione  . . . » 9

Conferimento di titolo onorifico, collocamenti a riposo, 
trattenimento in servizio e revoca provvedimenti  . . . » 9

S O M M A R I O

(Segue a pag. 3 di copertina)

e.malaguti
Highlight



PERSONALE DELLE CANCELLERIE
E SEGRETERIE GIUDIZIARIE

Carriera dirigenziale:

Rinnovo incarico dirigenziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 12

Conferimento incarichi di reggenza e proroghe  . . . . . » 12

Area funzionale C - posizione economica C3 e
C3 Super - Figure professionali: Direttore di
cancelleria, Esperto informatico, Esperto Lin-
guistico, Bibliotecario:

Congedo retribuito  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 13

Area funzionale C - posizione economica C2 -
Figure professionali: Cancelliere, Contabile,
Analista di organizzazione, Esperto informati-
co, Esperto linguistico, Statistico, Bibliotecario:

Congedi retribuiti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 13

Riconoscimento di servizi utili ai fini di pensione  . . . . » 14

Area funzionale C - posizione economica C1 e
C1 Super - Figure professionali: Cancelliere,
Contabile, Esperto informatico, Esperto lingui-
stico, Statistico, Bibliotecario:

Riconoscimento di mansioni superiori ed attribuzione 
di trattamento economico  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 14

Congedi retribuiti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 14

Riconoscimento di servizi utili ai fini di pensione  . . . » 15

Collocamenti a riposo, trattenimento in servizio e ret-
tifica provvedimento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 16

Area funzionale B - posizione economica B3 e
B3 Super - Figure professionali: Cancelliere, Con-
tabile, Esperto Informatico, Esperto linguistico:

Trasferimento e scambi di sede  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 16

Proroga e limitazione di comandi  . . . . . . . . . . . . . . . . » 16

Cancellazioni per passaggio ad altro ruolo  . . . . . . . . . » 17

Presa d’atto di dimissioni  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 17

Riconoscimento di servizi utili ai fini di pensione  . . . » 17

Congedi retribuiti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 17

Collocamento a riposo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 19

Area funzionale B - posizione economica B2 - Figure
professionali: Operatore Giudiziario, Ausiliario:

Congedi retribuiti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 19

Riconoscimento di servizi utili ai fini di pensione  . . . » 23

Cancellazioni per passaggio ad altra amministrazione  . . » 25

Presa d’atto di dimissioni  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 25

Collocamento a riposo e revoca provvedimento  . . . . . » 25

Area funzionale B - posizione economica B1 -
Figure professionali: Operatore giudiziario,
Ausiliario: 

Congedi retribuiti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 25

Riconoscimento di servizi utili ai fini di pensione  . . . » 26

Collocamenti a riposo e permanenza in servizio . . . . . » 27

Area funzionale A - posizione economica A1 e
A1 Super - Figura professionale: Ausiliario:

Comando  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 28

Riconoscimento di servizi utili ai fini di pensione  . . . » 28

Collocamenti a riposo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 28

PERSONALE U.N.E.P.

Area funzionale C - posizione economica C1 e
C1 Super - Figura professionale: Ufficiale
giudiziario:

Nomine a dirigente di ufficio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 28

Scambi di sede  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 29

Area funzionale B - posizione economica B3 e
B3 Super - Figura professionale: Ufficiale
giudiziario: 

Trasferimento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 29

DIPARTIMENTO PER LA GIUSTIZIA MINORILE

Trasferimenti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 29

Computi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 29

DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE
PENITENZIARIA

Personale amministrativo, tecnico e di servizio sociale:

Aspettative, congedi, permessi non retribuiti, assenze
dal servizio e per malattia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 30

Corpo di polizia penitenziaria e Ufficiali del
disciolto Corpo degli AA.CC. :

Nomina «allievi agenti ausiliari di leva» nel Corpo di 
polizia penitenziaria (81° Corso)  . . . . . . . . . . . . . . Pag. 32

Nomina agenti ed immissione nel ruolo degli agen-
ti ed assistenti del Corpo di polizia penitenziaria 
(81° Corso)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 43

Rettifica di generalità . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 54

Defunti:

Magistrati  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 55

(Segue a pag. 4 di copertina)



Dipartimento per la Giustizia Minorile - P.C.D. 19 settem-
bre 2006 - Conferimento incarico di direzione «ad interim»
dell’Ufficio III del Capo del Dipartimento - Ispettorato.

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA
Dipartimento Giustizia Minorile

Prot. n. 26935.

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO

Visto il D.M. 14 settembre 2004 di individuazione delle unità
dirigenziale di livello non generale presso il Dipartimento Giusti-
zia Minorile;

Considerato che risulta vacante il posto di livello dirigenziale
di seconda fascia all’Ufficio III del Capo del Dipartimento - Ispet-
torato, considerato che in data 1° settembre 2006 il Dirigente
dott. Filippo PICCIONE è stato collocato a riposo per limiti di età;

Considerato che la succitata vacanza può essere temporanea-
mente ricoperta affidando l’incarico di direzione «ad interim» ad
uno dei dirigenti attualmente in servizio presso il Dipartimento
Giustizia Minorile;

Ritenuto che l’incarico di direzione ad interim dell’Ufficio III
del Capo del Dipartimento - Ispettorato possa essere conferito al
dott. Saverio BOCCACCI, nato ad Antrodoco (RI) il
1° aprile 1946, Dirigente dell’Ufficio I della Direzione Generale
del Personale e della Formazione;

Sentito il dott. Saverio BOCCACCI che ha espresso la pro-
pria disponibilità ad assumere l’incarico di direzione «ad interim»
del succitato Ufficio III ;

Visto il C.C.N.L. del personale con qualifica dirigenziale del
comparto Ministeri sottoscritto il 21 aprile 2006;

Visto il C.C.N.L. per il secondo biennio economico 2004-2005
del personale dirigente dell’Area 1;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
Vista la Legge 15 luglio 2002, n. 145;

Decreta:

Al dott. Saverio BOCCACCI, nato ad Antrodoco (RI) il
1° aprile 1946, viene conferito l’incarico di direzione «ad interim»
dell’Ufficio III del Capo del Dipartimento - Ispettorato, per la
durata di mesi quattro.

Al dirigente sopra menzionato, per lo svolgimento dell’incarico
di direzione ad interim dell’Ufficio III del Capo del Dipartimento -
Ispettorato, sono assegnati i seguenti obiettivi da attuare nel rispetto
delle direttive di programmazione annuale del Capo del Dipartimento:

assicurare, secondo criteri di efficacia ed efficienza, lo svolgi-
mento delle competenze istituzionali dell’Ufficio al quale è preposto;

Il presente provvedimento, unitamente al contratto indivi-
duale, viene trasmesso alla Corte dei Conti, per il prescritto con-
trollo preventivo.

Roma, 19 settembre 2006

p. Il Capo del Dipartimento
Il Direttore Generale: MARIO PICCIONI.

Vistato dalla corte dei conti in data 13 novembre 2006.

P.D.G. 17 novembre 2006 - Nomina funzionari delegati dei Tri-
bunali Ordinari e delle Procure della Repubblica presso i
Tribunali.

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA
Dipartimento per gli Affari di Giustizia

Direzione Generale della Giustizia Civile

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il Testo Unico delle disposizioni legislative e regola-
mentari in materia di spese di giustizia approvato con
D.P.R. 30 maggio 2002, n. 115;

Visto l’art. 21, comma 2 del decreto legge 4 luglio 2006,
n. 223, il quale prevede che al pagamento delle spese di giustizia
si provveda secondo le ordinarie procedure stabilite dalla vigente
normativa di Contabilità Generale dello Stato;

Visto il R. D. 23 maggio 1924, n. 827 - Regolamento per l’am-
ministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

Ritenuta la necessità di disporre i pagamenti delle spese di
giustizia mediante ordini di accreditamento in favore dei Funzio-
nari Delegati dell’Amministrazione giudiziaria;

Visto l’art. 9 del D.P.R. 20 aprile 1994, n. 367 relativo alle
spese delegate su ordini di accreditamento;

Ritenuto che in taluni distretti è necessario provvedere alla
nomina di funzionari delegati presso i Tribunali Ordinari e le rela-
tive Procure della Repubblica;

Ritenuto opportuno individuare il funzionario delegato nel diri-
gente del Tribunale Ordinario e della relativa Procura della Repubblica
o, in caso di mancanza chi ne svolge le funzioni;

Dispone:

I dirigenti dei seguenti Tribunali Ordinari e delle seguenti
Procure della Repubblica presso i Tribunali sono nominati funzio-
nari delegati a decorrere dalla data del presente provvedimento:

Dirigente Tribunale Bari
« « Bologna
« « Cagliari
« « Catania
« « Catanzaro
« « Firenze
« « Genova
« « Lecce
« « Milano
« « Napoli
« « Palermo
« « Roma
« « Torino
« « Venezia

Dirigente Procura Repubblica Tribunale Bari
« « Bologna
« « Cagliari
« « Catania

15-1-2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 1 1

PARTE PRIMA
DISPOSIZIONI GENERALI



15-1-2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 12

Dirigente Procura Repubblica Tribunale Catanzaro
« « Firenze
« « Genova
« « Lecce
« « Milano
« « Napoli
« « Palermo
« « Roma
« « Torino
« « Venezia

Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del
Bilancio del Ministero della giustizia per il visto e per il rilascio del
codice meccanografico del Sistema Informativo della Ragioneria
Generale dello Stato.

17 novembre 2006

Il Direttore Generale: ALFONSO PAPA.

Vistato dall’Ufficio Centrale del Bilancio il 28 novembre 2006.

Esperti dei Tribunali di Sorveglianza:
Cessazioni per il triennio 2005-2007

DD.MM. 22-9-2006 - V° U.C.B. 7-11-2006

Decreta l’accettazione delle dimissioni e, per l’effetto, la ces-
sazione del dott. Maurizio FATO dall’incarico di esperto del Tri-
bunale di Sorveglianza di Genova per il triennio 2005/2007.

Decreta l’accettazione delle dimissioni e, per l’effetto, la ces-
sazione della dott.ssa Francesca MASINI dall’incarico di esperto
del Tribunale di Sorveglianza di Genova per il triennio 2005/2007.

CONCORSI E COMMISSIONI

DIPARTIMENTO DELL’ORGANIZZAZIONE
GIUDIZIARIA, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI

DD.MM. 7 e 20 novembre 2006 - Modifiche alla composizione
della Commissione esaminatrice del concorso a 380 posti
di uditore giudiziario, indetto con D.M. 28 febbraio 2004.

D.M. 7-11-2006 - V° U.C.B. 9-11-2006

La Commissione esaminatrice del concorso a 380 posti di udi-
tore giudiziario, indetto con decreto ministeriale 28 febbraio 2004,
è modificata come segue:

il dott. Claudio D’ISA, Consigliere della Corte di Appello di
Napoli, è nominato componente effettivo della suddetta Commis-
sione esaminatrice, in sostituzione del dott. Giuseppe PROVITERA,
dimissionario, che cessa dall’incarico.

La relativa spesa graverà sui capitoli 1410 e 1451 del bilan-
cio di questo Ministero per l’anno finanziario 2005 e sui corri-
spondenti capitoli per gli anni successivi.

D.M. 20-11-2006 - V° U.C.B. 22-11-2006

La Commissione esaminatrice del concorso a 380 posti di
uditore giudiziario indetto con decreto ministeriale 28 feb-
braio 2004, è modificata come segue.

il prof. Paolo Maria VECCHI, ordinario di diritto civile
presso la Facoltà di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di
Roma Tre, è nominato componente effettivo della suddetta Com-
missione esaminatrice, in sostituzione della prof.ssa Anna Maria
MAUGERI, dimissionaria, che cessa dall’incarico.

La relativa spesa graverà sui capitoli 1410 e 1451 del bilan-
cio di questo Ministero per l’anno finanziario 2005 e sui corri-
spondenti capitoli per gli anni successivi.

DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE
PENITENZIARIA

P.D.G. 13 ottobre 2006 - Commissione esaminatrice che prov-
vederà all’esame dei titoli dichiarati dalla candidata par-
tecipante al concorso pubblico per titoli a 1 posto per l’ac-
cesso al Gruppo Sportivo Fiamme Azzurre del Corpo di
polizia penitenziaria femminile.

P.D.G. 13-10-2006 - V° U.C.B. 23-10-2006

La Commissione esaminatrice che provvederà all’esame dei
titoli dichiarati dalla candidata partecipante al concorso pubblico,
per titoli, a 1 posto per l’accesso al Gruppo Sportivo «Fiamme Az-
zurre» del Corpo di polizia penitenziaria femminile indetto con
P.D.G. del 21 settembre 2006 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale -
IV serie speciale - n. 76 del 6 ottobre 2006, è composta come segue:

Presidente

Dirigente dell’Amministrazione penitenziaria dott. Antimo
PACIFICO;

Presidente Supplente

Dirigente dell’Amministrazione penitenziaria dott. Salvatore
ACERRA;

Componenti

Responsabile amministrativo del Gruppo Sportivo «Fiamme
Azzurre», Commissario del Corpo di polizia penitenziaria Mar-
cello Gavino TOLU;

Segretario dell’Associazione Sportiva «Astrea», Direttore Area
Pedagogica - posizione economica C2, dott. Stefano DI FRANCO;

Direttore area C - posizione economica C2, dott.ssa Stefania
BALDASSARRI;

Direttore area C - posizione economica C2, dott. Mario SILLA;

Componenti Supplenti

Responsabile tecnico del Gruppo Sportivo «Fiamme
Azzurre», Ispettore Superiore del Corpo di polizia penitenziaria
Giuseppe MAMMONE;



15-1-2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 1 3

Direttore area C - posizione economica C2, dott.ssa Alessan-
dra BORMIOLI;

Direttore area C - posizione economica C2, dott.ssa Ester
GHISELLI;

Segretario
Ispettore Superiore del Corpo di polizia penitenziaria, Ales-

sandro PARENA;
Ispettore Capo del Corpo di polizia penitenziaria, Giovanni

COCCHIA.

PP.D.G. 13 ottobre 2006 - Commissioni incaricate di sottoporre
la candidata del concorso pubblico per titoli a 1 posto per
l’accesso al Gruppo Sportivo Fiamme Azzurre del Corpo di
polizia penitenziaria femminile, alle visite psico-fisiche per
l’accertamento del possesso dei requisiti di cui agli articoli
122 e 123 del decreto legislativo 30 ottobre 1992, n. 443.

P.D.G. 13-10-2006 - V° U.C.B. 23-10-2006

La Commissione incaricata di sottoporre la candidata, del
concorso pubblico per titoli a 1 posto per l’accesso al Gruppo Spor-
tivo Fiamme Azzurre del Corpo di polizia penitenziaria femminile,
indetto con P.D.G. 21 settembre 2006 e pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale - IV serie speciale - n. 76 del 6 ottobre 2006 alle visite
psico-fisiche per l’accertamento del possesso dei requisiti di cui
agli articoli 122 e 123 del decreto legislativo 30 ottobre 1992,
n. 443 è così composta;

Presidente
Dirigente Medico dell’Amministrazione penitenziaria

dott. DE FEO Salvatore;

Componenti
Medico incaricato del servizio sanitario dell’Amministra-

zione penitenziaria DE LELLIS dott. Massimo;
Medico incaricato del servizio sanitario dell’Amministra-

zione Penitenziaria MARINELLI dott. Gregorio Giulio;
Medico dell’Amministrazione penitenziaria FEDERICO

dott. Fabio;
Medico incaricato del servizio sanitario dell’Amministra-

zione penitenziaria ALIBERTI dott. Bruno;

Componenti Supplenti
Dirigente Medico dell’Amministrazione penitenziaria

dott. BERRETTINI Stefano;
Medico incaricato del servizio sanitario dell’Amministra-

zione penitenziaria MARTIGNETTI dott. Carmine;

Segretario
Direttore di Istituto penitenziario - A rea funzionale C, posi-

zione economica C-2, MAFFEI dott. Massimiliano.

P.D.G. 13-10-2006 - V° U.C.B. 23-10-2006

La Commissione incaricata di sottoporre la candidata, del
concorso pubblico per titoli a 1 posto per l’accesso al Gruppo Spor-
tivo Fiamme Azzurre del Corpo di polizia penitenziaria femminile,
indetto con P.D.G. 21 settembre 2006 è pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale - IV serie speciale - n. 76 del 6 ottobre 2006, alle visite
psico-fisiche per l’accertamento del possesso dei requisiti di cui
agli articoli 122 e 123 del decreto legislativo 30 ottobre 1992,
n. 443, è così composta;

Presidente
Dirigente Medico dell’Amministrazione Penitenziaria,

FERRARO dott. Adolfo;

Componenti
Dirigente Medico dell’Amministrazione Penitenziaria Ste-

fano dott. BERRETTINI;
Dirigente Medico dell’Amministrazione Penitenziaria Ales-

sandra Kerstin dott.ssa MANCUSO;

Segretario
V. Commissario del Corpo di polizia penitenziaria, Enrico

VINCENTI.

P.D.G. 13 ottobre 2006 - Commissione incaricata di sottoporre la
candidata del concorso pubblico per titoli a 1 posto per
l’accesso al Gruppo Sportivo Fiamme Azzurre del Corpo di
polizia penitenziaria femminile, alle prove attitudinali per
l’accertamento del possesso dei requisiti di cui agli articoli
124 e 125 del decreto legislativo 30 ottobre 1992, n. 443.

P.D.G. 13-10-2006 - V° U.C.B. 23-10-2006

La Commissione incaricata di sottoporre la candidata, del
concorso pubblico per titoli a 1 posto per l’accesso al Gruppo Spor-
tivo Fiamme Azzurre del Corpo di polizia penitenziaria femminile,
indetto con P.D.G. 21 settembre 2006 e pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale - IV serie speciale - n. 76 del 6 ottobre 2006, alle prove
attitudinali per l’accertamento del possesso dei requisiti di cui agli
articoli 124 e 125 del decreto legislativo 30 ottobre 1992, n. 443, è
così composta;

Presidente
Dirigente Generale dell’Amministrazione Penitenziaria

RUNSTENI dott.ssa Ilse;

Presidente Supplente
Dirigente dell’Amministrazione penitenziaria, GASPARO

dott. Napoleone;

Componenti
Ufficiale del disciolto Corpo degli agenti di custodia Gen. B.

Nicola AGNANO;
V. Commissario del Corpo di polizia penitenziaria Salvatore

PEDE;
Medico Psicologo BAMBINO dott.ssa Anna;
Medico Psicologo RABASCA dott.ssa Michela;

Componenti Supplenti
Ufficiale del disciolto Corpo degli agenti di custodia

Ten. Col. DI COSTANZO Enrico;
Ufficiale del disciolto Corpo degli agenti di custodia Ten.

Col. MIGLIACCIO Pasquale;
Psicologo di ruolo PASQUALI dott.ssa Simona;
Psicologo di ruolo LUCIOLI dott. Reginaldo;

Segretario
Direttore istituto penitenziario - Area funzionale C, posizione

economica C-2, RASOLA dott.ssa Antonella;

Segretario Supplente
Direttore Istituto penitenziario - Area funzionale C, posizione

economica C-2, BORMIOLI dott.ssa Alessandra.



15-1-2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 14

P.D.G. 22 settembre 2006 - Commissione esaminatrice che
provvederà all’esame delle candidate partecipanti al con-
corso pubblico, per titoli ed esami, a 28 posti di allievo
agente di polizia penitenziaria femminile, riservato alle
volontarie in ferma prefissata di un anno (VFP1).

P.D.G. 22-9-2006 - V° U.C.B. 10-10-2006

La Commissione esaminatrice che provvederà all’esame delle
candidate partecipanti al concorso pubblico, per titoli ed esami, a
28 posti di allievo agente di polizia penitenziaria femminile,
riservato alle volontarie in ferma prefissata di un anno (VFP1) che,
se in servizio concluderanno detta ferma entro il 30 dicembre 2006,
o, se collocati in congedo abbiano concluso tale ferma nelle Forze
armate, è così composta;

PRESIDENTE

Dirigente dell’Amministrazione penitenziaria, dott.ssa TARAN-
TINO SCARPELLINO Carmela;

COMPONENTI

Dirigente dell’Amministrazione penitenziaria, dott.ssa DE
LUCA Enrichetta;

Ufficiale del disciolto Corpo degli agenti di custodia Ten.
Col. COLETTA Mario;

Direttore area C - posizione economica C2, dott.ssa BAL-
DASSARRI Stefania;

Direttore area C - posizione economica C2, dott.ssa BOR-
MIOLI Alessandra;

COMPONENTI SUPPLENTI

Direttore area C - posizione economica C2, dott. SILLA
Mario Giuseppe

SEGRETARIO

Direttore Area Pedagogica - posizione economica C2,
dott. PEPE Nunzio.

P.D.G. 22 settembre 2006 - Commissione incaricata di sotto-
porre le candidate al concorso pubblico, per titoli ed
esami, a 28 posti di allievo agente di polizia penitenzia-
ria femminile, riservato alle volontarie in ferma prefis-
sata di un anno (VFP1), agli accertamenti psico-fisici
per l’accertamento del possesso dei requisiti di cui agli
articoli 122 e 123 del decreto legislativo 30 otto-
bre 1992, n. 443.

P.D.G. 22-9-2006 - V° U.C.B. 10-10-2006

La Commissione incaricata di sottoporre le candidate, al con-
corso pubblico, per titoli ed esami, a 28 posti di allievo agente di
polizia penitenziaria femminile, riservato alle volontarie in ferma
prefissata di un anno (VFP1) che, se in servizio concluderanno
detta ferma entro il 30 dicembre 2006, o, se collocati in congedo

abbiano concluso tale ferma nelle Forze armate, agli accertamenti
psicofisici per l’accertamento del possesso dei requisiti di cui agli
articoli 122 e 123 del decreto legislativo 30 ottobre 1992, n. 443, è
così composta

PRESIDENTE

Dirigente Medico dell’Amministrazione penitenziaria
dott. DE FEO Salvatore;

COMPONENTI

Medico incaricato del servizio sanitario dell’Amministra-
zione penitenziaria dott. DE LELLIS Massimo;

Medico incaricato del servizio sanitario dell’Amministra-
zione Penitenziaria dott. MARINELLI Gregorio Giulio;

Medico dell’Amministrazione penitenziaria dott. FEDERICO
Fabio;

Medico incaricato del servizio sanitario dell’Amministra-
zione penitenziaria dott. ALIBERTI Bruno;

COMPONENTI SUPPLENTI

Medico Direttore dell’Amministrazione penitenziaria
dott. BERRETTINI Stefano;

Medico incaricato del servizio sanitario dell’Amministra-
zione penitenziaria dott. GIOVENE Carlo;

Medico incaricato del servizio sanitario dell’Amministra-
zione penitenziaria dott. MARTIGNETTI Carmine;

SEGRETARIO

Direttore di Istituto Penitenziario - Area funzionale C, posi-
zione economica C-2, MAFFEI.

P.D.G. 22 settembre 2006 - Commissione, di cui all’art. 6,
9° comma del decreto ministeriale 16 marzo 2006, incari-
cata di sottoporre le candidate al concorso pubblico, per
titoli ed esami, a 28 posti di allievo agente di polizia peni-
tenziaria femminile, riservato alle volontarie in ferma
prefissata di un anno (VFP1), alle visite psico-fisiche di
seconda istanza per l’accertamento del possesso dei
requisiti di cui agli articoli 122 e 123 del decreto legisla-
tivo 30 ottobre 1992, n. 443.

P.D.G. 22-9-2006 - V° U.C.B. 10-10-2006

La Commissione, di cui all’art. 6, 9° comma del richiamato
decreto ministeriale 16 marzo 2006, incaricata di sottoporre le can-
didate, al concorso pubblico, per titoli ed esami, a 28 posti di
allievo agente di polizia penitenziaria femminile, alle volontarie in
ferma prefissata di un anno (VFP1) che, se in servizio conclude-
ranno detta ferma entro il 30 dicembre 2006, o, se collocati in con-
gedo abbiano concluso tale ferma nelle Forze armate, alle visite
psico-fisiche di seconda istanza per l’accertamento del possesso
dei requisiti di cui agli articoli 122 e 123 del decreto legislativo
30 ottobre 1992, n. 443, è così composta;



15-1-2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 1 5

PRESIDENTE

Dirigente Medico dell’Amministrazione Penitenziaria,
dott. FERRARO Adolfo;

COMPONENTI

Direttore Medico Coordinatore posizione economica C3
dott. Stefano BERRETTINI;

Direttore Medico Coordinatore posizione economica C3
dott.ssa Alessandra Kerstin MANCUSO;

SEGRETARIO

Commissario del Corpo di polizia penitenziaria, Enrico
VINCENTI.

P.D.G. 22 settembre 2006 - Commissione incaricata di sotto-
porre le candidate al concorso pubblico, per titoli ed
esami, a 28 posti di allievo agente di polizia penitenzia-
ria femminile, riservato alle volontarie in ferma prefis-
sata di un anno (VFP1), alle visite psico-attitudinali per
l’accertamento del possesso dei requisiti di cui agli arti-
coli 124 e 125 del decreto legislativo 30 ottobre 1992,
n. 443.

P.D.G. 22-9-2006 - V° U.C.B. 10-10-2006

La Commissione incaricata di sottoporre le candidate, al con-
corso pubblico, per titoli ed esami, a 28 posti di allievo agente di
polizia penitenziaria femminile, riservato alle volontarie in ferma
prefissata di un anno (VFP1) che, se in servizio concluderanno
detta ferma entro il 30 dicembre 2006, o, se collocati in congedo
abbiano concluso tale ferma nelle Forze armate, alle visite psico-
attitudinali per l’accertamento del possesso dei requisiti di cui agli
articoli 124 e 125 del decreto legislativo 30 ottobre 1992, n. 443, è
così composta;

PRESIDENTE

Dirigente Generale dell’Amministrazione Penitenziaria
dott.ssa RUNSTENI Ilse;

PRESIDENTE SUPPLENTE

Dirigente dell’Amministrazione penitenziaria, dott. GASPARO
Napoleone;

COMPONENTI

Ufficiale del disciolto Corpo degli agenti di custodia Gen. B.
Nicola AGNANO;

Commissario del Corpo di polizia penitenziaria Salvatore
PEDE;

Medico Psicologo dott.ssa BAMBINO Anna;
Medico Psicologo dott.ssa RABASCA Michela;

COMPONENTI SUPPLENTI

Ufficiale del disciolto Corpo degli agenti di custodia Ten.
Col. DI COSTANZO Enrico;

Ufficiale del disciolto Corpo degli agenti di custodia Ten.
Col. MIGLIACCIO Pasquale;

Psicologo di ruolo dott.ssa PASQUALI Simona;
Psicologo di ruolo dott. LUCIOLI Reginaldo;

SEGRETARIO

Direttore Istituto penitenziario - Area funzionale C, posizione
economica C-2, dott.ssa RASOLA Antonella;

SEGRETARIO SUPPLENTE

Direttore Istituto penitenziario - Area funzionale C, posizione
economica C-2, dott.ssa BORMIOLI Alessandra.


	Copertina

	Sommario
	Dipartimento per la Giustizia Minorile - P.C.D.19 settembre 2006 - Conferimento incarico di direzione«ad interim» dell’Ufficio III del Capo delDipartimento - Ispettorato

	P.D.G. 17 novembre 2006 - Nomina funzionari delegati
dei Tribunali Ordinari e delle Procure della
Repubblica presso i Tribunali
	Esperti dei Tribunali di Sorveglianza: Cessazioni per
il triennio 2005-2007

	DD.MM. 7 e 20 novembre 2006 - Modifiche alla
composizione della Commissione esaminatrice del
concorso a 380 posti di uditore giudiziario, indetto
con D.M. 28 febbraio 2004

	P.D.G. 13 ottobre 2006 - Commissione esaminatrice
che provvederà all’esame dei titoli dichiarati dalla
candidata partecipante al concorso pubblico per
titoli a 1 posto per l’accesso al Gruppo Sportivo
Fiamme Azzurre del Corpo di polizia penitenziaria
femminile

	PP.D.G. 13 ottobre 2006 - Commissioni incaricate di
sottoporre la candidata del concorso pubblico per titoli
a 1 posto per l’accesso al Gruppo Sportivo Fiamme
Azzurre del Corpo di polizia penitenziaria femminile,
alle visite psico-fisiche per l’accertamento del possesso
dei requisiti di cui agli articoli 122 e 123 del decreto
legislativo 30 ottobre 1992, n. 443
	P.D.G. 13 ottobre 2006 - Commissione incaricata di sottoporre
la candidata del concorso pubblico per titoli a
1 posto per l’accesso al Gruppo Sportivo Fiamme
Azzurre del Corpo di polizia penitenziaria femminile,
alle prove attitudinali per l’accertamento del possesso
dei requisiti di cui agli articoli 124 e 125 del decreto
legislativo 30 ottobre 1992, n. 443
	P.D.G. 22 settembre 2006 - Commissione esaminatrice
che provvederà all’esame delle candidate partecipanti
al concorso pubblico, per titoli ed esami, a
28 posti di allievo agente di polizia penitenziaria
femminile, riservato alle volontarie in ferma prefissata
di un anno (VFP1)
	P.D.G. 22 settembre 2006 - Commissione incaricata di
sottoporre le candidate al concorso pubblico, per titoli
ed esami, a 28 posti di allievo agente di polizia penitenziaria
femminile, riservato alle volontarie in ferma
prefissata di un anno (VFP1), agli accertamenti psicofisici
per l’accertamento del possesso dei requisiti di
cui agli articoli 122 e 123 del decreto legislativo
30 ottobre 1992, n. 443
	P.D.G. 22 settembre 2006 - Commissione, di cui
all’art. 6, 9° comma del decreto ministeriale
16 marzo 2006, incaricata di sottoporre le candidate
al concorso pubblico, per titoli ed esami, a 28 posti di
allievo agente di polizia penitenziaria femminile,
riservato alle volontarie in ferma prefissata di un
anno (VFP1), alle visite psico-fisiche di seconda
istanza per l’accertamento del possesso dei requisiti
di cui agli articoli 122 e 123 del decreto legislativo
30 ottobre 1992, n. 443
	P.D.G. 22 settembre 2006 - Commissione incaricata di
sottoporre le candidate al concorso pubblico, per titoli
ed esami, a 28 posti di allievo agente di polizia penitenziaria
femminile, riservato alle volontarie in ferma
prefissata di un anno (VFP1), alle visite psico-attitudinali
per l’accertamento del possesso dei requisiti di
cui agli articoli 124 e 125 del decreto legislativo
30 ottobre 1992, n. 443





